[image: image1.png]

Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский муниципальный район

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
 Р Е Ш Е Н И Е
Решение принято районной Думой      22  февраля  2018 г.
   Информация о ходе выполнения муниципальной  программы «Повышение транспортной доступности, обеспечение условий для реализации потребностей граждан муниципального образования Слюдянский район в перевозках на 2014-2020 годы»

Заслушав информацию начальника Управления социально-экономического развития администрации муниципального  образования Слюдянский район» Проворовой О.В. и в целях осуществления координации деятельности и создания условий для взаимодействия органов самоуправления муниципального образования Слюдянский район, организаций различных форм собственности и организационно-правовых форм, общественных объединений и средств массовой информации по вопросам обеспечения транспортной доступности населения на территории муниципального района, руководствуясь статьями 15, 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями  31,48 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора  Иркутской области от 30.06.2005г.  №303-п,

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе выполнения муниципальной программы «Повышение транспортной доступности, обеспечение условий для реализации потребностей граждан муниципального образования Слюдянский район в перевозках на 2014-2020 годы» принять к сведению (Приложение).
2.  Разместить настоящее Решение на официальном сайте администрации муниципального района http://www.sludyanka.ru.
Председатель Думы муниципального

образования Слюдянский район                                                                         А.Г. Чубаров
от 22.02.2018г. №  9  – VI рд
Приложение

к Решению районной Думы

от 22.02.2018 г. № 9 - VI рд

ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении муниципальной программы «Повышение транспортной доступности, обеспечение условий для реализации потребностей граждан муниципального образования Слюдянский район в перевозках на 2014-2020 годы»

В рамках обеспечения транспортной доступности населения на территории муниципального образования Слюдянский район оказываются следующие виды пассажирских перевозок:

· автомобильным транспортом в пригородном и междугороднем сообщении;

· железнодорожным транспортом в пригородном сообщении;

· водным транспортом.

В настоящее время не имеют автомобильной транспортной доступности следующие населенные пункты: п. Паньковка 1-я, п. Паньковка 2-я, п. Ангасольская, п.ж.д.ст. Андрияновская, п. Широкая, п. Байкал, с. Маритуй, п.Баклань, п. Половинная, п. Пономаревка, п. Пыловка, п. Уланово, п. Шаражалгай, п. Шумиха. Транспортная доступность обеспечивается в вышеуказанных пунктах только или водным транспортом или железнодорожным транспортом.

В 2014 году в целях сохранения транспортной доступности железнодорожным транспортом в пригородном сообщении по маршруту «Слюдянка-Выдрино» жителям населенных пунктов (п. Паньковка 1-я, п. Паньковка 2-я), не имеющих альтернативной транспортной доступности,  администрацией муниципального района при участии депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  Тэном С.Ю. был решен вопрос по сохранению пригородных поездов по маршруту «Слюдянка-Выдрино», в настоящее время данный маршрут функционирует. Железнодорожным транспортом также обеспечивается транспортная доступность жителей Маритуйской сельского поселения, частично Култукского городского поселения (п. Ангасольская, п.ж.д.ст. Андрияновская, п. Широкая), п. Байкал.

Водным транспортом в Слюдянском районе обеспечивается перевозка пассажиров и грузов жителей п. Байкал. Деятельность паромной переправы  субсидируется из областного бюджета.

Решением проблемы автомобильного сообщения с селом Маритуй может быть строительство автомобильной дороги «Маритуй-Большой Луг» или «Маритуй-Рассоха». В настоящее время в данном направлении по лесной дороге осуществляют движение туристы на квадрациклах и снегоходах.

Решением проблемы автомобильного сообщения с п. Байкал может быть строительство дороги п. Байкал – п. Маркова. Остаток непроходимой дороги в настоящее время составляет 17 км.

По состоянию на 01.02.2018 года на территории муниципального образования Слюдянский район автобусной маршрутной сетью охвачено 39190 человек и действует 8 автобусных пригородных маршрутов:

· Слюдянка-Байкальск;
· Слюдянка-Байкальск экспрес;
· Слюдянка-Култук;

· Байкальск-Утулик;

· Байкальск-Новоснежная;

· Слюдянка-Ангасолка;

· Слюдянка-Тибельти;
· Слюдянка-Мангутай (сезонный маршрут).
 Протяженность пригородных маршрутов составляет 266,5 км.
В связи с вступлением в силу Федерального закона от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским электрическим наземным транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 220-ФЗ) администрацией муниципального района отработаны мероприятия по применению настоящего Закона на территории района. В результате - количество субъектов, осуществляющих перевозки пассажиров автобусами на пригородных маршрутах в 2016 году сократилось с 4 перевозчиков до 3 перевозчиков – это ИП Велиева И.В., ООО «Автодрайв» (директор Терентьев А.М.), ИП Зинуров Г.Т. В соответствии с требованиями Федерального закона № 220-ФЗ перевозчикам для законного осуществления перевозок по пригородным маршрутам было выдано 42 карты маршрута.

Обеспечение транспортной доступности пригородных маршрутов осуществляется в рамках действия соглашений на осуществление регулярных пассажирских перевозок автобусами с перевозчиками, осуществляющими перевозку пассажиров по регулярным пригородным автобусным маршрутам с администрацией муниципального образования Слюдянский  район.

По состоянию на 01.02.2018 года на территории района действует 2 социально-значимых межпоселенческих маршрута «Слюдянка-Тибельти» и «Слюдянка-Ангасолка», социально-значимый маршрут «Слюдянка-Ангасолка» был открыт в 2014 году. Данные направления выведены в разряд социально-значимых, так как являются финансово убыточными. Статус социально – значимого маршрута дает возможность субсидировать деятельность перевозчика из местного бюджета.
На территории муниципального образования Слюдянский район принята постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район от 05.11.2013 года № 1738 муниципальная программа «Повышение транспортной доступности, обеспечение условий для реализации потребностей граждан муниципального образования Слюдянский район в перевозках на 2014-2020 годы» (далее – Программа) в рамках которой предусмотрено субсидирование части затрат на приобретение автобусов вместимостью более 22 мест и субсидирование социально-значимых маршрутов пригородных маршрутов межпоселенческих перевозок пассажиров, не обеспечивающих безубыточную работу перевозчиков.

Программой предусмотрено финансирование вышеуказанных мероприятий в следующем объеме:

	№ п/п
	 Наименование мероприятия
	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	субсидирование части затрат на приобретение автобусов вместимостью более 22 мест, руб.
	0
	1875683,67
	1450278,9
	1029343,6

	2
	субсидирование социально-значимых маршрутов пригородных маршрутов межпоселенческих перевозок пассажиров, не обеспечивающих безубыточную работу перевозчиков, руб.
	235038,0
	330075,76
	350246,44
	369754,54

В целях субсидирования социально-значимых маршрутов пригородных маршрутов межпоселенческих перевозок пассажиров, не обеспечивающих безубыточную работу перевозчиков администрацией муниципального района в 2014-2017 годах были объявлены конкурсы для предоставления субсидий из бюджета муниципального образования Слюдянский район по следующим социально-значимым маршрутам «Слюдянка-Тибельти», «Слюдянка-Ангасолка». По результатам конкурсов, были предоставлены субсидии субъекту малого предпринимательства ИП Зинуров Г.Т.

В 2014 году Соглашения о предоставлении субсидий из бюджета муниципального образования Слюдянский район по следующим социально-значимым маршрутам «Слюдянка-Тибельти», «Слюдянка-Ангасолка» были заключены 06 мая 2014 года, в 2015 году – 16 февраля 2015 года. В 2016 году – 16 февраля 2016 года, в 2017 году – 27.01.2017.
Суммы финансовых средств, освоенных по мероприятию «Субсидирование социально-значимых маршрутов пригородных маршрутов межпоселенческих перевозок пассажиров, не обеспечивающих безубыточную работу перевозчиков» муниципальной программы «Повышение транспортной доступности, обеспечение  условий для реализации потребностей граждан муниципального образования Слюдянский район в перевозках на 2014-2020 годы» указаны в таблице:
	Наименование социально-значимого маршрута
	Сумма финансовых средств, предусмотренных Программой, руб.
	Сумма финансовых средств, предусмотренных Соглашением, руб.
	Освоено финансовых средств, руб.

	2014

(06.05.2014 -декабрь)
	2015

(16.02.2015-декабрь)
	2016 (16.02.2016 -декабрь)
	2017 (27.01.2017-декабрь
	2014

(06.05.2014 -декабрь)
	2015

(16.02.2015-декабрь)
	2016 (16.02.2016 -декабрь)
	2017 (27.01.2017-декабрь
	2014

(06.05.2014 -декабрь)
	2015

(16.02.2015-декабрь)
	2016 (16.02.2016 -декабрь)
	2017 (27.01.2017-декабрь

	«Слюдянка-Ангасолка»
	176473,9
	248151,6
	263709,6
	278093,76
	176473,9
	248151,6
	263709,6
	278093,76
	175423,5
	248151,6
	263709,6
	278093,76

	«Слюдянка-Тибельти»
	58564,1
	81924,16
	86886,8
	91660,80
	58564,1
	81924,16
	86886,8
	91660,80
	57727,47
	81924,16
	86886,8
	91660,80

Количество кругорейсов, выполненных перевозчиком в соответствии с заключенными Соглашениями на социально-значимых маршрутах указаны в таблице:
	Наименование социально-значимого маршрута
	Сумма финансовых средств, предусмотренных Программой, руб.

	2014

(май-декабрь)
	2015

(февраль-декабрь)
	2016 (февраль-сентябрь)
	2017 (конец января - декабрь

	«Слюдянка-Ангасолка»
	334
	444
	440
	464

	«Слюдянка-Тибельти»
	69
	92
	91
	96

На сегодняшний день технический износ имеющегося подвижного состава  более 60-70%, существует необходимость приобретения новых автобусов большей вместимости для организации перевозок по всем направлениям района. В 2015 году администрацией муниципального района была проведена работа по приобретению двух новых автобусов для осуществления перевозок по маршруту «Слюдянка-Байкальск». Администрацией муниципального района был отработан с лизинговой компанией «АО ВТБ Лизинг» механизм приобретения автобусов по государственной подпрограмме «Автомобильная промышленность» государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» с привлечением средств федерального бюджета в размере 10%. Администрация муниципального района осуществила сопровождение сделки лизинга на приобретение двух автобусов ПАЗ 4234-05 продажной стоимостью 2401,0 тыс. руб. каждый автобус. Общая стоимость двух автобусов по договору лизинга составила 5256 тыс. руб. (с учетом скидки по государственной программе в 240 тыс. рублей за каждый автобус, с включением  за каждый автобус страховых взносов по КАСКО и ДСАГО 117 тыс. рублей, комиссии за организацию сделки в сумме 19,9 тыс. рублей, выкупной стоимости в сумме 1 тыс. рублей), срок исполнения договоров лизинга составляет 13 месяцев.
По условиям заключенного Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования Слюдянский район на финансовое обеспечение (возмещение) организациям (индивидуальным предпринимателям) части затрат на уплату авансовых и лизинговых платежей за автобусы, получаемые ими от российских компаний по договорам лизинга для осуществления межпоселенческих пригородных перевозок в муниципальном образовании Слюдянский район от 24.09.2015 года в 2015 году из местного бюджета за 2 автобуса в 2016 оплачено 50% лизинговых платежей  в общей сумме 1450278,9 рублей.
В 2017 году по аналогичной программе был приобретен автобус ПАЗ 320530-04 2017 года выпуска общей стоимостью 2376743,88 рублей (с учетом скидки  по государственной программе льготного лизинга в 221900 рублей, с включением  за каждый автобус страховых взносов по КАСКО и ДСАГО 129993, 26 рублей, комиссии за организацию сделки в сумме 21994,73 рублей, выкупной стоимости в сумме 1 тыс. рублей).
В 2017 году по условиям Соглашения оплачено авансовых и лизинговых платежей – 1192175,04 рублей, из них из местного бюджета – 928937,52 рубля.
Суммы финансовых средств, освоенных по мероприятию «Субсидирование части затрат на приобретение автобусов вместимостью более 22 мест» муниципальной программы «Повышение транспортной доступности, обеспечение  условий для реализации потребностей граждан муниципального образования Слюдянский район в перевозках на 2014-2020 годы» по состоянию на 31.12.2017 года указаны в таблице:
	Наименование мероприятия
	Сумма финансовых средств, предусмотренных Программой, руб.
	Сумма финансовых средств, предусмотренных Соглашением, руб.
	Освоено финансовых средств, руб.

	2015
	2016
	2017
	2015
	2016
	2017
	2016
	2017

	Авансовый платеж в размере 100%
	1440600,0
	0
	665700,00
	1440600,0
	0
	665700,00
	1440600,0
	665700,00

	Лизинговые платежи, в размере 50%
	435083,67
	1450278,9
	263237,52
	435083,67
	1450278,9
	263237,52
	1885362,57
	263237,52

В связи с вышеизложенным, в целях поддержки деятельности местных перевозчиков, при выдаче карт маршрута в 2017 году администрацией муниципального района установлено требование к возрасту транспорта, осуществляющему пассажирские перевозки на пригородных маршрутах, не старше 15 лет. В результате данной меры удалось исключить из регулярных межпоселенческих перевозок автомобили старше 15 лет, не отвечающие требованиям безопасности.

В ходе выполнения вышеуказанных мероприятий были достигнуты следующие целевые показатели муниципальной программы «Повышение транспортной доступности, обеспечение условий для реализации потребностей граждан муниципального образования Слюдянский район в перевозках на 2014-2020годы»:

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.изм.
	План
	Факт
	Отклонение,+ (-)

	1
	Количество межпоселенческих автобусных маршрутов:
	ед.
	8
	8
	0

	в том числе количество социально-значимых маршрутов на территории муниципального образования Слюдянский район
	ед.
	1
	2
	+1

	2
	Количество поселений, охваченных межпоселенческими автобусными маршрутами
	ед.
	6
	6
	0

	3
	Численность населения, охваченного автобусной сетью межпоселенческих маршрутов
	чел.
	39887
	39190
	-697*

* - Снижение численности населения, охваченного автобусной сетью межпоселенческих маршрутов, связано с фактическим уменьшением численности населения муниципального образования Слюдянский район согласно данным  государственной статистики.

Начальник Управления
социально-экономического

развития администрации

муниципального образования

Слюдянский район                                                                                            О.В. Проворова